Vriberc miles ad petitionem prefatorum prioris prepositi et conventus in Ohnsenhusen possessionem iuris advocaticii nomine et vice monasterii in Ohnsenhusen intravit et se de eisdem pro fideli subportatore intromisit promittens idem H[einricus] bona fide nomine iuramenti, quod ordinationi sepedictorum prioris, prepositi et conventus in Ohnsenhusen tam circa assignationem traditionem renunciationem pareret, quandocumque requiretur ab eisdem aliquibus temporibus in futurum. Rata insuper permanere volo omnia superius expressa de iure advocaticii ecclesie in Rintsnait iam dicto monasterio in Ohnsenhusen per me facta. In cuius rei<sup>a)</sup> testimonium presentem presentem litteram cessante pro me liberisque meis omni auxilio deffensionis tam iuris canonici quam civilis litteris a sede apostolica vel aliunde impetratis seu impetrandis omnique alio remedio, quo mediante dicta venditio seu traditio posset quomodolibet violari, cautione nichilominus pro me et heredibus meis de evictione interposita sigillorum mei nec non consanguinei mei dilecti H[einrici] de Vriberc tradidi munimine roboratam. Ego vero H[einricus] de Vriberc miles confitheor omnia premissa et singula fore vera meque ad observationem eorum astringo. In evidentiam eorundem sigillum meum presentibus appendo.

Datum et actum Biberach, anno domini MCCLXXXIII., nonas Augusti, indictione XI., presentibus Waltero de Stadegon, Waltero de Mungoltingen, Ber[toldo] dicto Wielli, Hainrico dicto Stamlaer, H[einrico] de Tanne militibus, H. rectore ecclesie in Stadegon, Ludewico de Stadegon, C[unrado] advocato de Berge, B[ertoldo] dicto Kaephinc, Ulrico dicto Graeter, Lûtrammo ministro civibus in Biberach et aliis quam pluribus fidedingnis.

Siegel: 1) s. Bd. 7, S. 329. 2) abgegangen.

a) Text: *regi*.

---

3266.

*Ohne Ortsangabe. 1283. August 8.*

*Abt Ekehard von Ellwangen beurkundet in Übereinstimmung mit seinem Konvent, dass an den Gütern in Osterbuch (Osterbüch), um die Konrad von Schwabsberg (Swasperch) und der Spital in Gmünd (Gemunde) streiten, der Spital das Eigentumsrecht besitzt und dass sein Kloster nach Aussage vieler glaubwürdigen Zeugen keinerlei Recht daran hat.*

*Siegler: Der Aussteller und sein Konvent.*

Datum anno domini millesimo CCLXXX tertio, VI. ydus Augusti.

Gmünd. Orig. Perg. Nur noch Siegelbruchstücke.

---

3267.

*Der Edle Schwigger von Blankenstein beurkundet eine Entscheidung über Güter in Zätzenhausen.*

*Mühlhausen 1283. August 9.*

Nos Swiggerus de Blankenstain titulo nobilium ascriptus veritati testimonium perhibentes notitie singulorum intimamus, || quod Ber. dictus Rephere duo iugera agrorum sita apud Zazenhusen, item tria iugera agrorum sita in monte dicto || Kirchberc, item unum iuger situm in fundo dicto Salhain vel paulo minus hospitali infirmorum domus in Ezzelingen || pro novem libris Hallensis monete titulo pure vendidit emptionis, quam utique rem venditam dictum hospitale per bigennium et amplius quiete libere et pacifice possidebat. Demum Cuno frater venditoris predicti dicens sua interesse provisos hospitalis memorati super rebus venditis petitorio convenit. Cognitis itaque meritis cause seu questionis predictae per nos, qui sumus ipsius rei vendite advocatus, et per alios bone fidei mediatores exstitit legitime diffinitum, quod Cuno predictus usque festum Michahelis anni domini MCCLXXXIII. dimidiam partem pretii per fratrem suum antedictum ab hospitali memorato recepti, residuam vero eiusdem pretii partem usque festum beati Georii festum Michahelis immediate subsequens predictum persolvere non postponat, si rem ipsam recuperare nitatur. Alioquin extunc omni iure in premissis sibi qualitercunque competenti se acceptavit fore destitutum. In cuius rei testimonium literas presentes sigillo nostro fecimus communiri.

Datum apud Mulhusen, V. idus Augusti, anno predicto.

Ital. Perg. Abhängend schildförmiges Siegel, c. 45 : 38 mm., nach rechts schrägsteigender Keil; Umschrift: † . S . SWIGERI . DE . BLANGEN .

3268.

*Villingen 1283. August 12.*

*H. Münzer der Ältere, sein Sohn H. und seine übrigen Kinder, die alljährlich auf Epiphania dem Kloster Rottenmünster zur Jahrzeit des Bernward Lambvel, Bürgers in Villingen, und seiner Frau Gertrud  $\frac{1}{4}$  Mark Silber (fertonem argenti) von der Eigenciese (die Aigenwis) in Schweningen zu geben schuldig sind, legen diesen Zins, da sie die Wiese mit Genehmigung des Klosters verkauft haben, auf andere Güter in Schweningen (domum nostram dictam Zovingers hus sitam in Sweningen, agrum ibidem situm dictum vor Eschiloch, agrum unius iuguris dictum vor der kurzen Gebrät, agrum dictum das smal lant in Husental, agrum dimidii iuguris situm post ecclesiam superiorem, agrum unius iuguris situm ze Grobön iuxta crucem, agrum dimidii iuguris situm vor Riniloch, agrum dimidii iuguris*

situm apud dictum Gili, agrum unius iugeris situm super montem dictum Dutinberch, agrum dictum der Uhtmorgen, agrum situm iuxta Hanuræ, curtile situm uf dem nidern Anger) mit der Bestimmung, dass dieselben dem Kloster verfallen, wenn der Zins 3 Jahre nicht gezahlt wird, und der Verpflichtung an Stelle eines Ackers, der aus irgend einem Grund ihnen weggenommen wird, dem Kloster einen andern zu benennen. H. der Jüngere verpflichtet sich zur Gewährschaft.

Acta sunt hec et data Vilingen, anno domini MCCLXXXIII., pridie ydus Augusti, indictione XI.

Siegler: Die Stadt Villingen.

Siegel abgegangen.

---

3269.

*Reichsschenk Walther von Limpurg ertauscht von Kloster Komburg die Freiheit der Kapelle in Unter-Limpurg gegen Rechte in Steinbach und seine Ansprüche an die Vogtei in Dörrenzimmern.*

*Ohne Ortsangabe. 1283. August 14.*

Quoniam humana solertia processu temporis intercedente super gestis et contractibus suis scrupulosis calumpniis inniti solent, expedit ea scripture testimonio perhennare. Huius rei gratia nos Waltherus imperialis aule pincerna de Limpurg ad notitiam cunctorum cupimus pervenire, quod pro libertate capelle suburbi castri nostri Limpurg more commutationis seu concambii, quidquid iuris in villa Steinwag habuerimus vel habere potuerimus a latere et in fundo quocunque modo a rivulo per medium montem Limpurg versus Cochen currente sive in hominibus usque ad clivum ex alia parte sancti Egidii ecclesie Kambergensi, dimisimus et dimittimus libere et solute excepta piscina sub castro Limpurg, que terminatur in proxima ripa de fonte dicto Klingenbrunnen fluente. Promittimus etiam pro nobis et nostris heredibus, quod hominibus non ex antiquo attinentibus, cuiuscunque condicionis existant, non prestemus aliquod auxilium vel iuvamen contra abbatem et conventum ecclesie predicte seu contra homines ipsis annexos nisi mediante iustitia et actionibus condecensibus, renuntiantes etiam advocatie in Wustenzimmern, si quid iuris in ea habuimus. Et ut hec a nobis et a nostris heredibus seu successoribus maneant inconvulsa, sigilla sepedicte ecclesie et nostrum signum presentibus sunt appensa. Testes vero huius rei sunt: dominus Berchtoldus prepositus sancti Egidii, dominus Rudegerus cantor, plebanus sancte Katherine, plebanus in Michelfelt, Fridericus de Bilriet et aureus milites[!], Ruggerus de Scheffawe et Johannes vicarius in Steinwag et alii quam plures fide digni.

Datum et actum anno domini MCCLXXXIII., in vigilia assumptionis beate Marie virginis gloriose.

Kopb. des Kl. Kumburg, sign. Registraturbuch, S. 102. – Abdruck: Mencken, *Scriptores rer. Germanicar.* 1, 402.

3270.

*Eberhard von Kungen verleiht eine Hube in Beinstein als Erbzinslehen.*

*Esslingen 1283. August 15.*

Ego Eberhardus de Kungen confiteor sub testimonio presentium litterarum, quod mansum unum || apud Baigenstain mihi iure censuali pertinentem, quem quidem mansum Wortwinus ibidem in||colit, eidem Wortwino et suis heredibus quibuscunque locavi et contuli condicione subscripta per||petualiter possidendum, videlicet quod idem Wortwinus aut heredes ipsius tres modios siliginis et duo sumerina, item tres modios et tria sumerina spelte, item tres modios et tria sumerina avene michi et heredibus meis scilicet . . conventui monasterii de Kayshain, quem inquam conventum in hoc casu legitimum recongnosco meum saltim optimum heredem, quolibet anno tempore messium eitra festum nativitalis beate virginis Marie persolvat. Si vero iidem Wortwinus aut ipsius heredes prefati circa solutionem annone pretacte remissi fuerint aut negligentes, ego quamdiu fuero inter vivos constitutus ac etiam post discessum meum conventus prefatus omnibus bonis mobilibus et immobilibus Wortwini memorati et ipsius heredum incumbemus ex pacto, donec mihi aut successoribus meis predictis fuerit satisfactum de premissis. Item Wortwinus prefatus octo solidos Hallensis monete singulis annis ecclesie Spirensi loco mei utpote dominio loci aut heredes eius predicti persolvent festo beati Martini, residuos vero X solidos eidem ecclesie singulis annis debitos ego aut heres meus predictus suo tempore plene persolvemus vel saltim ipsum Wortwinum aut eius heredes relevabimus ab omni dispendio ipsi Wortwino vel ipsis heredibus hinc inde accrescentibus qualitercunque, ac si dominus . . de Wirtenberc comes recidivando universitatem Baigenstain attraxerit sibi sicut alia vice, extunc idem Wortwinus et eius heredes ad solutionem octo solidorum predictorum minime tenebuntur, sed tantum ad solutionem annone prefate. Huius rei sunt testes: Hainricus Stainbiz, L[udewicus] in dem Stainhuse,<sup>a)</sup> H[ainricus] dictus Holzhusser, Ulricus dictus Kilso, Cunradus et fratres<sup>b)</sup> Rudolfus dictus Hasenzagel, item Ber. dictus Salzman, Burchardus, H. dictus Swilcher, Wernherus dictus Manegolt, H. dictus Sander, Hartmannus dictus Flaiz.

Datum apud Ezzelingen, anno domini MCCLXXXIII., XVIII. kalendas Septembris, sigillo opidi de Ezzelingen appenso.

Das abhangend befestigt gewesene Siegel fehlt. — Vergl. Esslinger UB. 1, 70 n. 186 (mit VIII. kalendas Septembris, August 25).

a) Von hier an andere Tinte.

b) So der Text. Entweder ist *frater suus* zu lesen oder gehört das Wort an eine andere Stelle.

---

3271.

*Ulrich Höwelin und seine Ehefrau Guta verkaufen dem Weingartischen Kustos Heinrich und dem Scholaren Heinrich Bauer von Altdorf eine Wiese bei der Bleichstatt.*

*Weingarten 1283. August 15.*

In nomine domini. Amen. Ne ea que geruntur in tempore cum tempore transeant, || expedit ea scripturarum testimoniis adiuvari. Noverint igitur universi || presentium inspectores, quod ego Ulricus dictus Höwelin et Gūta uxor || mea de communi voluntate et assensu pratum nostrum, quod quondam . . dictus Hunolt possidebat, situm iuxta locum qui vulgariter Blaihistat dicitur, quod nobis proprietatis titulo pertinebat, venerabili domino Hainrico custodi monasterii in Wingarten et Hainrico scolari dicto Rustico de Altorf pro quinque libris et III solidis Constantiensis monete iusto emptionis titulo omni iure, quo nobis competit, dedimus ad emendum, resignantes proprietatem ipsius prati super altare beati Martini in Wingarten, a quo emptores predicti pratum sepedictum possident pro censu, videlicet dimidietate quarte partis libre cere, annis singulis per Hainricum scolarem predictum pro sua parte integraliter persolvendo. Ne autem super premissis calumpniosa contentio valeat suboriri, presentes ipsis tradidimus sigillorum domini Cunradi plebani de Altorf nec non domini Hainrici plebani de Berge fratris sui munimine roboratas. Testes sunt dominus . . de Liukirch, dominus Hainricus de Constantia, dominus Jacobus de Zunberch, dominus Cunradus Guttur, dominus Ber[toldus] de Scafusa monachi Wingartenses, . . villicus dictus Kemfe de Altorf, Her. dictus Buhelær et alii quam plures fide digni.

Acta sunt hec apud Wingarten anno domino millesimo CCLXXXIII., XVIII. kalendas Septembris, indictione XI.

Die Siegel sind abgegangen.

---

3272.

*Heinrich von Hattenberg beurkundet, dass Kloster Weingarten ihm seine Ausschreitungen gegen die Güter in Heinrichsried unter gewissen Bedingungen vergeben habe.*

*Weingarten 1283. August 16.*

Universis presentes litteras inspecturis Hainricus de Hattenberge notitiam geste rei. Cum venerabiles abbas et conventus monasterii in Wingarten pro dampnis et iniuriis ut asserunt a me sibi illatis in bonis Hainrichsriet me traxissent in causam, magis de eorum benivolentia, quam de mea excusatione confidens ipsos accessi omnium excessuum meorum remissionem plenariam impetrando, hac tamen michi adiecta pena, ut, si unquam impediendo eos in locatione vel mutatione villici vel coloni aut censum precipiendo vel herbergis stiuris exquisitis exactionibus ducatus iustum et antiquum ius advocaticium excedendo dictam culpam intravero, dimissa cum novis concreta in pristinam revocabuntur actionem, si premonitus infra mensem excessum non curavero congrue corrigendum. Ut autem antehabita serventur inconcussa, presentes sigillorum venerabilis domini abbatis sanctorum Udalrici et Afre Augustensium, domini prepositi de Walse, Marquardi de Kemenata avunculi mei et proprii sigilli ipsis tradidi munimine roboratas. Huius rei testes sunt: predictus prepositus de Walse, Marquardus iunior de Kemenata, Conradus de Haselach miles, H. dictus Horshenberg, H. de Kronburg, Conradus de Tenfridingen et alii quam plures fide digni.